
CITTA’ DI ATRIPALDA
PROVINCIA DI AVELLINO

ESTRATTO DETERMINAZIONE DEL II SETTORE LAVORI PUBBLICI - MANUTENZIONE

N. 254RS/689RG  del 21-06-2023

OGGETTO

LAVORI DI ADEGUAMENTO SISMICO, EFFICIENTAMENTO ENERGETICO ED INCREMENTO 
DELL'ATTRATTIVITÀ DEL PLESSO SCOLASTICO R. MASI DI VIA PIANODARDINE - 
LIQUIDAZIONE CONTRIBUTO PER AUTORIZZAZIONE SISMICA

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

MANDATO N. DEL

Dal Municipio, lì 22-06-2023 Il Responsabile del Servizio Finanziario
F.to Dott. De Giuseppe Paolo (*)



IL RESPONSABILE DEL II SETTORE

Premesso che:
- con delibera n°121 del 07/07/2018 è stato approvato il progetto esecutivo per Intervento di 

adeguamento sismico, efficientamento energetico ed attrattività dal plesso scolastico 
Raffaele Masi di via Pianodardine - approvazione adeguamento progetto esecutivo al 
P.T.E.S. 2018-2020 della Regione Campania;

- con determina del responsabile del II settore servizio 01 LL.PP. n°41 del 09/05/2019 è stato 
affidato il servizio di “revisione calcoli strutturali e collaudatore in corso d'opera” a 
professionista qualificato;

- in data 14/05/2019 è stata presentata l’istanza presso il Genio Civile di Avellino per 
l’ottenimento dell’Autorizzazione sismica propedeutica all’inizio dei lavori strutturali, proc. 
amm.vo n. AS.2019.00348;

- l’esito dell’istruttoria degli uffici del Genio civile è risultato positivo, nota prot. 15054 del 
23.05.2019, fatta salva la comunicazione dei nominativi dell’impresa esecutrice e del 
direttore dei lavori oltre che il pagamento del contributo come determinato in fase di 
presentazione dell’istanza, pari ad € 1.700,00;

- l’Ente ha approvato con determina del responsabile del II settore - I servizio LL.PP. n°78 del 
19.12.2019 gli elaborati integrativi al progetto esecutivo già approvato con DGC n°86 del 
24.05.2019

- con nota prot. 18915 del 02.07.2021, integrata con le note prot. 22146 del 05.08.2021 e 
prot. 22489 del 09/08/2021 l’ente ha trasmesso elaborati integrativi anche al fine di ottenere 
il cofinanziamento del GSE per gli aspetti finanziabili in conto termico, con conseguente 
richiesta del “nulla osta” regionale alla modifica del progetto di cui al punto 2) delle linee 
guida del Ministero dell’Istruzione prot. n°11707/2020;

- con nota prot. PG/2021/0423323 del 20/08/2021, acquisita al ns. prot. n°23525 del 
20/08/2021 la direzione generale per l’Istruzione, la Formazione, il Lavoro e le Politiche 
Giovanili della Regione Campania ha rilasciato il proprio nulla osta alla modifica del 
progetto; 

- con determinazione del responsabile del II settore n°56RS/775RG del 13-09-2021 si è 
provveduto a riapprovare gli elaborati del progetto esecutivo e ad avviare le procedure di 
scelta del contraente;

- con determinazione del responsabile del II settore n°75RS/984RG del 05-11-2021 si è 
provveduto ad approvare la proposta di aggiudicazione per l’affidamento del lavori di 
“adeguamento sismico, efficientamento energetico ed incremento dell'attrattività del plesso 
scolastico R.Masi di via Pianodardine”;



- con Determinazione del II Settore Lavori Pubblici – Manutenzione N. 4RS/755RG del 06-
08-2022 si è approvata la proposta di aggiudicazione per l’affidamento del servizio di 
“direzione dei lavori, contabilità e coordinamento per la sicurezza in fase di esecuzione” per 
i “lavori di adeguamento sismico, efficientamento energetico ed incremento dell'attrattività 
del plesso scolastico R. Masi di via Pianodardine”;

- in data 30/06/2022 è stato sottoscritto il contratto d’appalto con l’impresa aggiudicataria, 
registrato in Avellino al n.4236 in pari data;

- in data 24.11.2022 si procedeva alla formale consegna dei lavori con apposito verbale, in 
pari data, a firma della direzione lavori, dell’impresa e del RUP;

- in data 14.03.2023 i lavori venivano sospesi per consentire lo smaltimento di una canna 
fumaria in amianto rinvenuta durante le fasi di sgombero di un locale caldaia e completare 
le fasi di trasloco delle attrezzature scolastiche e lo spostamento di cavi telecom;

- con Determina n.201RS/564RG del 23.05.2023 veniva modificato l’Ufficio Progettazione ed 
esperimento attività tecniche per la sostituzione del RUP posto in quiescenza;

Atteso che in data 06.06.2023 si presentava istanza di comunicazione al Genio Civile di 
Avellino dei nominativi della direzione dei lavori e dell’impresa esecutrice;
Dato atto che a seguito di tale istanza è necessario provvedere al versamento del contributo 
per l’istruttoria e la conservazione dei progetti di lavori da denunciare ai sensi dell’art. 2 della 
L.R. 7 gennaio 1983, n. 9 e ss.mm.ii., al fine di ritirare l’Autorizzazione sismica propedeutica 
all’inizio dei lavori strutturali, per un importo di € 1.700,00;
Visti
- il D.Lgs. n. 267/2000;
- la Legge n. 241/1990;
- il D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.;
- il D.L. n. 76/2020;
- la Legge n.136/2010, specialmente l’art.3 relativo alla tracciabilità dei flussi finanziari
- il D.Lgs. n.118/2011
- lo Statuto comunale
- il regolamento comunale di contabilità
- il bilancio di previsione 2022-2024 – esercizio provvisorio;
- l’art. 163 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.

Attesa la propria competenza ai sensi del Decreto Sindacale n.8 del 13/04/2023 e del vigente 
regolamento di contabilità;

DETERMINA
di ritenere la premessa parte integrante e sostanziale del presente atto;
di finalizzare e liquidare parte dell’impegno di spesa n. 838/2019 per € 1.346,46 sul capitolo 
di spesa n.2526/8, parte dell’impegno di spesa n. 839/2019 per € 340,16 sul capitolo di spesa 
n. 2526/8 e parte dell’impegno di spesa n. 840/2019 per € 13,38 sul capitolo di spesa n. 



2040/1, del bilancio 2022 - 2024 esercizio provvisorio, per complessivi € 1.700,00, a favore 
della Regione Campania, ufficio del Genio Civile di Avellino, specificando che la somma trova 
copertura economica alla voce B.7.2 - Pareri, autorizzazioni,… del QTE;
di dare atto che il CUP dell’intervento è il seguente: I15E19000050002;
di dare atto che non è necessario acquisire il CIG per il pagamento di tali contributi;
di trasmettere la presente al competente ufficio finanziario per i provvedimenti 
consequenziali.



Letto, approvato e sottoscritto

Il Responsabile del II SETTORE LAVORI PUBBLICI - 
MANUTENZIONE

F.to Arch. Cocchi Giuseppe (*)

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Certificasi del sottoscritto Responsabile che, giusta relazione dell’Istruttore addetto alle pubblicazioni, copia 
della presente determinazione è stata affissa all’Albo Pretorio, ai sensi dell’art. 124, comma 1, del D.lgs. 
n.267 del 18/08/2000, per la prescritta pubblicazione di 15 giorni consecutivi.

Dal Municipio, lì 23-06-2023 Il Responsabile del II SETTORE LAVORI PUBBLICI - 
MANUTENZIONE

F.to Arch. Cocchi Giuseppe (*)

E’ COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE 

Dal Municipio, lì 23-06-2023 Il Responsabile del II SETTORE LAVORI PUBBLICI - 
MANUTENZIONE

Arch. Cocchi Giuseppe 

(*) firma autografa sostituita a mezzo stampa, ai sensi dell’art. 3, comma 2, del D.Lgs 39/1993



COMUNE DI ATRIPALDA

Provincia di (AV)

ATTESTATO DI COPERTURA

Data di stampa: 22-06-23

II SETT. LAVORI PUBBLICI E MANUTENZIONE Numero 254 de

Oggetto :LAVORI DI ADEGUAMENTO SISMICO, EFFICIENTAMENTO 
ENERGETICO ED INCREMENTO DELL'ATTRATTIVITÀ DEL PLESSO 
SCOLASTICO R. MASI DI VIA PIANODARDINE - LIQUIDAZIONE 
CONTRIBUTO PER AUTORIZZAZIONE SISMICA

Anno Capitolo Art. Tipo N.Operaz. Sub Descrizione Beneficiario Anno Importo

2023 2526 8 Liq. 700 0 LAVORI DI 
ADEGUAMENTO 
SISMICO, 
EFFICIENTAMENTO 
ENERGETICO ED 
INCREMENTO 
DELLATTRATTIVIT DEL 
PLESSO SCOLASTICO R. 
MASI DI VIA 
PIANODARDINE -
LIQUIDAZIONE 
CONTRIBUTO PER 
AUTORIZZAZIONE 
SISMICA

REGIONE CAMPANIA 
- SERVIZIO DI 
TESORERIA

2023 340,16

2023 2526 8 Liq. 701 0 LAVORI DI 
ADEGUAMENTO 
SISMICO, 
EFFICIENTAMENTO 
ENERGETICO ED 
INCREMENTO 
DELLATTRATTIVIT DEL 
PLESSO SCOLASTICO R. 
MASI DI VIA 
PIANODARDINE -
LIQUIDAZIONE 
CONTRIBUTO PER 
AUTORIZZAZIONE 
SISMICA

REGIONE CAMPANIA 
- SERVIZIO DI 
TESORERIA

2023 1.346,46

2019 2040 1 Liq. 702 0 LAVORI DI 
ADEGUAMENTO 
SISMICO, 
EFFICIENTAMENTO 
ENERGETICO ED 
INCREMENTO 
DELLATTRATTIVIT DEL 
PLESSO SCOLASTICO R. 
MASI DI VIA 
PIANODARDINE -
LIQUIDAZIONE 
CONTRIBUTO PER 

REGIONE CAMPANIA 
- SERVIZIO DI 
TESORERIA

2023 13,38



AUTORIZZAZIONE 
SISMICA

TOTALE 1.700,00

VISTO DI REGOLARITA` CONTABILE ATTESTANTE LA 
COPERTURA FINANZIARIA

(art.183 comma 7 D.Lgs.267/2000)

Data : 22-06-23


